
D.A. n. _____del ______

Unione Europea
Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

 
L’ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  testo unico delle  leggi  sull’ordinamento del  Governo e  dell’Amministrazione della  Regione

Siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTA la legge regionale  29 dicembre 1962,  n.  28  “Ordinamento del  Governo e dell'Amministrazione

centrale della Regione Siciliana.”;
VISTA la  legge  regionale  10  aprile  1978,  n.  2  “Nuove  norme  per  l'ordinamento  del  Governo  e

dell'Amministrazione della Regione.”;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e il relativo regolamento di attuazione di cui al decreto

presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, che disciplinano l’assetto organizzativo dei dipartimenti regionali;
VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1/S.G. del 15 novembre 2022, con il quale

l’On. le Alessandro Aricò è stato nominato Assessore regionale, con preposizione all’Assessorato
regionale delle infrastrutture e della mobilità; 

VISTA la legge regionale 24 marzo 2014, n. 8 recante “Istituzione dei liberi Consorzi comunali e delle
Città metropolitane”;

VISTA la  legge  regionale  4  agosto  2015,  n.  15  recante  “Disposizioni  in  materia  di  liberi  Consorzi
comunali e Città metropolitane”;

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 15 recante “Modifiche alla legge regionale 4 agosto 2015, n.
15 in materia di elezione dei Presidenti dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani e
di proroga della gestione commissariale”;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come recepito dall’articolo 11 della
legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”;

VISTO il codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, come recepito
dalla legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12  successivamente modificata dall’articolo 122 della
legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 192 del 22/05/2024 “Programmazione del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS 3 agosto 2023, n. 25. Schema di Accordo per
la coesione. Apprezzamento”;

VISTA la deliberazione della Giunta  regionale n.  193 del  24/05/2024  con la quale è stato apprezzato
l’aggiornamento  dell’Allegato  A  dello  schema  di  Accordo  per  la  Coesione,  comprensivo  dei
seguenti allegati: allegato A1 – Elenco interventi proposti a finanziamento con FSC 2021-2027 e

1

58

23.10.2025



relativo cronoprogramma procedurale; allegato A2 – Elenco interventi già finanziati con l’anticipo
di  risorse  FSC 2021-2027 assegnate  alla  Regione  Siciliana con Delibera  CIPESS n.  79/2021;
allegato  B1  –  Piano  finanziario  di  spesa  per  annualità  dell’Accordo;  allegato  B2  –  Piano
finanziario per singolo intervento;

VISTO l’Accordo per  la  Coesione sottoscritto  in  data  27/05/2024 tra  la  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri e la Regione Siciliana;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 6 del  23/01/2025  con la quale si  è preso  atto della
dell’Allegato A all’Accordo per la Coesione della Regione Siciliana,  nella  versione aggiornata
richiesta ai sensi del punto 2 della Delibera CIPESS 9 luglio 2024 n. 41, costituita dagli Allegati
A1, A2, B1 e B2;

VISTA la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7  e,  in  particolare,  l’articolo  22  ai  sensi  del  quale le
amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune;

VISTO l’Accordo  istituzionale  sottoscritto  in  data  02/03/2020 tra  la  Regione  Siciliana  e  il  Libero
Consorzio Comunale di  Ragusa  per l’attuazione del  “Piano degli  interventi  stradali  per l’anno
2019” di cui alla delibera di Giunta regionale n. 82/2019, e il successivo Accordo istituzionale
integrativo sottoscritto in data 04/03/2021;

CONSIDERATO che le Città Metropolitane e i  Liberi Consorzi Comunali sono i soggetti  beneficiari  ed
attuatori degli interventi previsti nell’Accordo per la Coesione sopra citato;

CONSIDERATO che, al fine di accelerare la concreta realizzazione degli interventi previsti nell’Accordo per
la Coesione, la Regione Siciliana e il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ritengono opportuno
stipulare un Accordo istituzionale integrativo al predetto Accordo del 02/03/2020 per disciplinare
lo svolgimento delle  attività necessarie  per attuare  alcuni  interventi  prioritari  di  manutenzione
della rete stradale, al fine di eliminare le condizioni di precarietà in cui versa il sistema viario
provinciale che ha determinato, in taluni casi, anche la chiusura al transito di importanti arterie e
l’isolamento di comunità locali, con conseguenti ripercussioni economiche, sociali e di sicurezza
per i cittadini;

CONSIDERATO che,  mediante tale Accordo integrativo, il Libero Consorzio Comunale di Ragusa, nella
qualità di soggetto beneficiario e attuatore, e la Regione Siciliana - Dipartimento regionale tecnico,
in qualità di stazione appaltante delegata per la fase di affidamento ed esecuzione, e Dipartimento
regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti, in qualità di Centro di Responsabilità
(CdR) ed Ufficio Competente per le Operazioni (UCO), si impegnano ad attuare, in sinergia e ad
integrazione delle rispettive risorse organizzative, ciascuno per quanto di rispettiva competenza,  i
suddetti interventi prioritari;

VISTO l’Accordo istituzionale integrativo (art.  15,  l.  241/1990 e ss.mm.ii.)  sottoscritto tra la Regione
Sicilianae  il  Libero  Consorzio  Comunale  di  Ragusa  in  data  24/09/2025  per  l'attuazione  di
interventi  sulle  strade  provinciali  di  competenza  previsti  nell’ “Accordo  per  lo  sviluppo  e  la
coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana” del 27 maggio 2024
(FSC 2021-2027), comprensivo dell’Allegato 1 recante l’elenco degli interventi in oggetto;

ITENUTO di dover approvare il suddetto Accordo istituzionale integrativo, così come previsto all’articolo 11
del medesimo Accordo;

DECRETA

Articolo 1
Per quanto riportato in  premessa,  è  approvato l’Accordo istituzionale integrativo (art.  15,  l.  241/1990 e
ss.mm.ii.) sottoscritto tra la Regione Siciliana e il Libero Consorzio Comunale di Ragusa in data 24/09/2025
per l'attuazione di interventi sulle strade provinciali di competenza previsti nell’ “Accordo per lo sviluppo e
la coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana” del 27 maggio 2024 (FSC
2021-2027).

2



Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell’articolo
68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’articolo 98, comma 6, della
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, __________

                                                L’ASSESSORE
                             On.le Alessandro Aricò

3

23.10.2025

F.to




